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Səməd AĞAOĞLU
(Əv və li ötən say la rı mız da)

Bö yük nit qi ni1 söy lə di yi gün lə rin 
bi rin də Məc lis ko ri dor la rın da atam-
dan “Nit qim haq qın da nə fi  kir də-
sən?” – de yə so ru şur. Atam: “Pa-
şam hər cə hət dən çox mü kəm məl 
və ib rət ve ri ci dir. Mü ca di lə nin ne cə 
qor xunc sə hi fə lə ri nin ol du ğu yal nız 
in di aş ka ra çı xır. Hə lə çox diq qə-
ti çə kən bir mə qam da var. Ən bö-
yük il ti fat və tə vəc cöh lə ən şid dət li 
qar şı dur ma nı yan-ya na gə ti rə bi lir-
si niz. Adam lar öz lə ri nin ar tıq heç 
za man yı xıl ma ya caq la rı san dıq la rı 
an da çök mə yə baş la yır mış lar”. 

Ata türk qaş la rı nı ça tır: 
“Bun la rı bi ri-bi ri nə qa rış dır ma, 

Əh məd bəy”.
Ata mın bu dos tu da özü nün qız-

mış bir atın üs tün də dim dik dur du-
ğu nu zənn et di yi an dan ya vaş-ya vaş 
ge ri lə mə yə, möv qe lə ri əl dən ver mə-
yə baş la dı. İlk mü va zi nət po zun tu-
su vü cu dun da za hi rə çıx dı. Qə ri bə 
tərz də yo ğun la şır, si nə si nə doğ ru 
yük sə lən gö bə yi, get dik cə yu var laq-
la şan ya naq la rı onu döv lət ada mı na 
ya raş ma ya caq bir tərz də fərq lən di-
rir di. Son ra özəl hə ya tı na dair de-
di-qo du lar baş lan dı. De yi lən lə rin 
ha mı sı hə qi qə tə uy ğun ol ma sa da, 
ye nə or ta ya çıx ma la rı na şə rait ya-
ra dan, sə bə biy yət ve rən dost luq lar-
dan, mü na si bət lər dən əl çək mir di. 

Na fi ə və ka lə ti nə nə üçün gə ti ril-
di? Bu nu kim sə bil mə di. Gü nün bi-
rin də hə min na zir lik dən get mə si isə 
bir yı ğın haq sız, in saf sız söz-söh bə-
tin mey da na çıx ma sı na tə kan ver di. 

Si ya si hə ya ta baş la dı ğı ilk dövr-
lər də şəx si nə gös tə ri lən ümu mi 
rəğ bət və sev gi ni çox sü rət lə iti-
rir di. Özü də bu nun fər qin də idi. 
İçi nə düş dü yü çən bər dən qur tar-
ma ğa ça lı şır dı. Am ma is tə yi nə heç 
cür ça ta bil mir di. 

Bu ra da bir mə qa ma diq qət çək-
mək is tə yi rəm. O, Ata tür kü çıx-
maq şər ti ilə döv rün ha kim lə ri nin 
heç bi ri ilə heç za man tam şə kil də 
ya xın la şa bil mə di. Məhz ey ni sə-
bəb dən də, ye nə Ata tür kü çıx maq 
şər ti ilə, hər kəs gü nün bi rin də bu 
ada mın özü nü ta mam baş qa si fət-
də gös tə rə cə yin dən şüb hə liy di. Ən 
əsa sı isə şüb hə yə haqq qa zan dı ran 
hal la rın ol ma sı idi. 

Çev rə sin də hər za man on la rın li-
der lə ri ol maq təəs sü ra tı nı ya rat dı ğı 
və ək sə rən gənc lər dən iba rət bü töv 
bir qə lə bə lik do lan dı rır dı. Bu ba xım-
dan onun ba şı nın dəs tə si ilə de yək 
ki, An ka ra Pa las və ya Kar pic otel-
lə ri nə gə li şi, hə qi qə tən, gö rül mə yə, 
ba xıl ma ğa də yən bir ta ma şa idi. 

Bə zi si za ra fat la, bə zi si cid di şə-
kil də de yi lən söz lər lə, hər kə sə və 
hər tə rə fə if ti ra lar yağ dı ra-yağ dı-
ra hə dəf seç di yi is ti qa mə tə doğ ru 
sərt ad dım lar la. Məiy yə ti isə ara da 
bəl li mə sa fə sax la maq la onu tə qib 
edir di. Ət ra fın da kı adam la rın içə-
ri sin də şair lə rə, ya zar la ra, hərb çi-
lə rə, mil lət və kil lə ri nə tə sa düf et-
mək müm kün idi. Hər də fə onu bu 
və ziy yət də gö rən də ağ lı ma Ro ma 
im pe ra tor la rı gə lir di. Ata mın dos-
tu nu əy nin də, çi yin lə rin dən bi ri ni 
aza cıq çıl paq bu ra xan ağ rəng li 
to qo, ayaq la rın da sən dəl, ba şın da 
tac xə ya lım da can lan dır ma ğa ça-
lı şır dım. Rəh bər lə rin dən bi ri nin 
be lə gö rü nüş də ot ra ya çıx ma sı nın 
Cüm hu riy yət Xalq Par ti ya sı nın 
əzə mət li si ma sı na da ha da ya ra şa-
ca ğı nı dü şü nür düm. 

Ata türk ölə nə qə dər li der lik yo-
lun da kı ye ga nə rə qi bi Sa ra coğ lu 
Şük rü2 idi. Ata türk dən son ra qar-
şı sın da Məm duh Şev ket Esen da lı3 
gör dü. 

1931-ci il də, Sər bəst Fir qə ma cə-
ra sı or ta ya çı xan dan son ra mil lət 
və ki li se çi lən gənc lə rin bir qis mi-
nin na mi zəd li yi ni Sa ra coğ lu, di gər 
qis mi nin ki ni isə o irə li sür müş dü. 

Bə zi giz li əməl lə rə qur şan ma sı 
tə səv vü rü nü oyan dı ran di gər bir 
ha lı da hər han sı bir sə bəb dən nü-
fu zu nu iti rən, göz dən dü şən si ya-
sət adam la rı na hi ma yə dar lıq gös-
tər mək hə və si idi. 

Bu yol la özü nü bir “baş vur ma 
qa pı sı” – pa yi-mü ra ciət pil lə si nə 
yük səl də cə yi zən nin də idi. 

Ata tür kün ölü mü ilə Cüm hu-
riy yət Xalq Par ti ya sı da xi lin də ki 
iye rar xi ya bir anın için də alt-üst 
ol du ğu za man si ya si ha ki miy yə-
tin ye ni tər ki bin də ümid edə bi lə-
cə yi möv qe han sı ola bi lər di? Bu 
mə sə lə ilə hər kəs dən ar tıq özü 
ma raq la nır dı. Or ta da isə be lə bir 
mən zə rə var dı:

San ki bir par ti ya se çim lə, ya xud 
in qi lab və ya döv lət çev ri li şi yo lu 
ilə iq ti dar dan uzaq laş mış, ye ri ni 
büs bü tün baş qa prin sip lə rə əsas-
la nan fərq li par ti ya tut muş du. Və-
kil lər (na zir lər – V.Q.) də yiş di ri lir, 
sa yı lıb-se çi lən mə bus lar (de pu-
tat lar – V.Q.) iq ti dar çev rə sin dən 
uzaq laş dı rı lır, bə zi ağır sui-is te-
mal hal la rı ilə bağ lı təh qi qat lar 
baş la yır. Ata tür kün sağ lı ğın da 
səh nə dən çə ki lən bir çox la rı ye nə 
mey da na çı xır, möv qe və iq ba la 
qo vu şur du lar. Ata mın dos tu bu 
hərc-mərc lik için də ye ni Cüm hur-
baş ka nın4 onu ara yıb-ax tar ma sı nı 
göz lə di. Am ma bü tün ümid lə ri-
ni bağ la dı ğı də vət çox gec gəl di. 
Həm də tək lif olu nan sa də cə bir 
və kil və zi fə si idi. 

Ar tıq mə nə vi nü fu zu na sı ğı na-
ca ğı bir in san yox idi. Ata türk dən 
son ra hər kəs ey ni idi. O hal da 
par ti ya və döv lət için də şəx si nə 
la yiq say dı ğı xid mət mə qa mı nı 
özü is tə mə yə qə rar ve rə bi lər-
di. Hə də fi  nə çat maq üçün Mil lət 
Məc li sin də tə rəf dar la rı olan mil-
lət və kil lə ri nin sa yı nı ar tır ma lı 
idi. Yal nız on la ra ar xa la nıb məq-
sə də doğ ru hə rə kə ti ni da vam et-
di rə bi lər di. 

Bir hal da ki, Ata tür kün si ya-
sət mey da nın dan uzaq laş dır dı ğı 
adam lar tək rar səh nə yə qa yı dır lar, 
bir hal da ki, Ata türk döv rü nü pis-
lik və is tib dad döv rü ki mi qə lə mə 
ver mək mey li möv cud dur, hət-
ta Ata tür kü unut dur maq, xal qın 
yad da şın dan sil mək üçün xü su si 
səy lər gös tə ri lir – elə isə nə üçün 
baş qa bi ri ni göz lə mə dən özü qa tı 
ata türk çü ro lun da çı xış et mə sin? 
Əgər bu nu ba car sa Ata türk əley hi-
nə çı xış lar dan na ra zı olan la rın ha-
mı sı nı ət ra fı na top la ya bi lər, on la-
rın ba şın da da ya nıb is tə di yi bü tün 
hü cum la ra asan lıq la və cə sa rət lə 
atı la bi lər. 

1943-cü il se çim lə ri nə məhz be lə 
plan la ha zır laş ma ğa baş la dı. Ta nı dı-
ğı ək sər gənc si ya sət çi lər lə gö rüş lər 
ke çir di, on la ra ümid ver di, mil lət və-
ki li se çil mə lə ri nə ça lış dı. Ət ra fın da-
kı la ra aşı la maq is tə di yi fi  kir bu idi:

“Və ziy yə tə kle ri kal zeh niy-
yət ha kim ol ma ğa baş la dı. Bu, 

bir tə rəf dən ir ti ca nın dik ta-
tor lu ğu nu ha zır la ya, o bi ri 
yan dan məm lə kə ti qar daş 
qır ğı nı na apa ra bi lər. İn-
qi lab la rın ta le yi təh lü kə 
al tın da dır”. 

Elə bu ərə fə də də onun la bə-
zi gö rüş lə rim ol du. Mə nə möv-

qe yi ni izah et di: Xalq Par ti ya sı-
nı da xil dən is lah et mək fi k rin də 
ye nə də is rar lı dır. Mən və mə nim 

ki mi gənc lər qar şı dan gə lən 
seç ki lər də müt ləq Məc li sə 

düş mə li, mil lət və ki-
li ol ma lı yıq! 

La kin fəaliy yə ti qar şı sın da baş-
qa bir cəb hə də qu rul muş du. 
Hə min cəb hə ni o za man lar Xalq 
Par ti ya sı Baş ka tib li yi nə gə ti ri lən 
mər hum Məm duh Şev ket Esen dal 
ida rə edir di. Esen da lın me to du, 
üsu lu ta ma mi lə fərq li idi. Bu üsul 
və me to du an la da bil mək üçün 
Məm duh Şev ke tin zeh niy yə ti nin, 
xa rak te ri nin qı sa ca təh li li ni ver-
mək ye ri nə dü şər. 

Esen dal İtt  i had və Tə rəq qi döv-
rün də Qa ra Ka ma lın ya nın da ol-
muş, əs naf cə miy yət lə rin də onun 
nü fuz və tə si ri ni yay ma ğa ça lış mış-
dı. Mil li Mü ca di lə il lə rin də Tifl  is və 
Əf qa nıs tan da5 xü su si təm sil çi si və-
zi fə si ni ye ri nə ye tir miş di. Ye nə Mil-
li Mü ca di lə il lə rin də An ka ra da “tə-
sa nüd çü lər” adı al tın da, “məs lə ki 
tə şək kül lə rə” (pe şə qu rum la rı na – 
V.Q.) əsas la nan bir döv lət təş ki la tı 
ide ya sı üzə rin də iş lə yən lər lə bir lik-
də ça lış dı ğı mə lum dur. Zə fər dən 
son ra bir müd dət İs tan bul da “Məs-
lək”6 məc muəsi ni çı xa ra raq cağ daş 
türk cə miy yə ti nə ya rı so sialist fi  kir-
lər aşı la ma ğa tə şəb büs gös tər miş-
di. Ey ni sı ra lar da bə dii ya ra dı cı lıq-
dan da uzaq düş mə miş di. Bir sı ra 
də yər li he ka yə lər yaz mış dı. 

Məm duh Şev ket özü nün bü tün 
fəaliy yət sa hə lə rin də mis tik zeh-
niy yət sa hi bi ol du ğu nu hər tə sa-
düf də gös tə rir di. Ha lı, xa siy yə ti, 
ya şa yı şı ki mi fi  kir lə ri ni an lat maq 
tər zi də dər vi şa nə idi. Da nı şı ğı, 
söh bə ti san ki min bər dən oxu nan 
və zə, xüt bə yə bən zə yir di. İşi nə ya-
ra ma dı ğı hal lar da qar şı sın da kı nın 
dü şün cə si ni la ğa qoy maq für sə ti ni 
də əl dən ver məz di.

Ti ca rət və ka lə ti nin ha zır la dı-
ğı bə zi qa nun lar la bağ lı müəy yən 
dövr də onun la sıx tə mas la rım ol-
muş du. Mə nə elə qə ri bə fi  kir lər 
söy lə miş di ki, bir ara bu ada mın 
qar şı sın da kı na nə yi təl qin et di yi nə 
şüb hə ilə ya naş ma ğa baş la mış dım. 

Qa tı sə na ye düş mə ni idi. Hər kə si 
bö yük fab rik lər qu rul ma sı nın qor-
xunc nə ti cə lə rə gə ti rib çı xa ra ca ğı na 
inan dır ma ğa ça lı şır, məm lə kə tin 
yal nız əl dəz gah la rı na eh ti ya cı ol-
du ğu nu id dia edir di. Ey ni za man da 
hər ailə yə iyir mi dö nüm (Tür ki yə də 
tor paq öl çü sü, təx mi nən 0,1 hek ta ra 
bə ra bər dir – V.Q.) tor paq ve ril mə-
si ni is tə yir di. İn san lar öz lə ri nin bü-
tün eh ti yac la rı nı bu iyir mi dö nüm 
tor paq və əl dəz gah la rın dan gə lən 
gə lir lə tə min et mə li idi lər. Qə ri bə 
fi  kir lə ri nin üzə rin də bö yük is rar la 
da ya nır dı. Yox sa çağ daş Tür ki yə nin 
Ma hat ma Qan di si7 ol maq is tə yir di?

Nə isə, olan ol du, bi tən bit di. 
Am ma Ata tür kün ölü mün dən son-
ra Esen da lın Cüm hu riy yət Xalq 
Par ti ya sı nın rəh bər li yi nə gə ti ril mə-
si əv vəl cə hər kəs də hey rət ya rat dı. 
Ar dın ca da tez-gec onun han sı sa 
da ha qə ri bə iş lər gö rə cə yi ni sə bir-
siz lik lə göz lə mə yə baş la dı lar. 

Göz lə ni lən şe yin aş ka ra çıx ma-
sı nı çox göz lə mək la zım gəl mə di.

1 Bö yük nitq – türk qay naq la rın-
da Nu tuk, ya xud Söy lev adı ilə 
ta nı nır. Mus ta fa Ka mal Pa şa nın 
Cüm hu riy yət Xalq Fir qə si nin 
qu rul ma sı nın iki il li yi mü na si-
bə ti ilə 15-20 okt yabr 1927-ci il də 
Tür ki yə nin si ya si is teb liş men ti, 
ha be lə yer li və xa ri ci jur na list-
lər qar şı sın da öl kə nin müasir 
ta ri xi nin və si ya si hə ya tı nın bir 
çox nöq tə lə ri nə işıq sa lan nit qi 
nə zər də tu tu lur. Bu ra da gö rü lən 
iş lə rə qiy mət ve ril mək lə bə ra bər, 
həm də qar şı da kı pers pek tiv lər 
üzə rin də fi  kir lər bil di ril miş di.

2 Meh met Şük rü Sa ra coğ lu 
(1886-1953) – türk si ya si və 
döv lət xa di mi, 1942-1946-cı il-
lər də Tür ki yə Cüm hu riy yə ti nin 
baş na zi ri ol muş du. 

3 Mem duh Şev ket Esen dal (1883-
1952) – türk ya zı çı sı, si ya si xa dim, 
dip lo mat. 1920-1934-cü il lər də 
Tür ki yə Cüm hu riy yə ti nin Azər-
bay can, İran və Əf qa nıs tan da 
dip lo ma tik nü ma yən də si. 1941-
1945-ci il lər də ha kim Cüm hu riy-
yət Xalq Par ti ya sı nın baş ka ti bi. 

4 Bəhs olu nan dövr də Tür ki yə 
Cüm hu riy yə ti nin ikin ci pre zi-
den ti İs mət İnö nü idi.

5 Məm duh Şev ket Esen dal dip lo-
mat ki mi fəaliy yə tə So vet Azər-
bay ca nın da baş la mış dı. 1920-ci 
ilin sent yab rın da Ata tür kün tə-
şəb bü sü ilə “adam dan bi ri ola-
raq” (pro le ta riatın ha kim qüv və 
sa yıl dı ğı öl kə yə gön də ril di yi üçün 
bu ra da “xalq ara sın dan çıx mış 
adam” mə na sın da an la şıl ma lı-
dır) TBMM hö ku mə ti nin təm sil-
çi si ki mi Ba kı ya gəl miş və 1924-
cü ilə qə dər bu ra da iş lə miş di. Çox 
eh ti mal ki, ki tab müəl li fi  Esen-
da lın fəaliy yə ti nin hə min döv rü 
haq qın da mə lu ma ta ma lik ol ma-
yıb. (Da ha ge niş mə lu mat al maq 
üçün: Vi la yət Qu li yev. Məm duh 
Şev ket Esen dal – Ba kı da ilk Tür-
ki yə dip lo ma tı, 525-ci qə zet, 7, 14 
fev ral 2007-ci il, say 35, 36). 

6 “Məs lək” – 1925-ci il də Mem duh 
Şev ket Esen da lın re dak tor lu ğu 
ilə İs tan bul da nəşr olu nan həf tə-
lik ic ti mai-si ya si və ədə bi qə zet.

7 Ma hat ma Qan di (1869-1948) – 
Hin dis ta nın müs tə qil li yi uğ run-
da hə rə ka tın ideoloq la rın dan və 
rəh bər lə rin dən bi ri. Dinc mü ba-
ri zə tə rəf da rı ki mi ta nın mış dı.

Davamı gələn sayımızda
Tərcümə edən:

Vilayət QULİYEV, professor

Azər bay can əsil li gör kəm li türk ya zı çı sı, si ya sət çi və 
döv lət xa di mi Sə məd Ağaoğ lu (1909-1982) çağ-
daş Tür ki yə də me muar ədə biy ya tı nın  gör kəm li 
nü ma yən də lə rin dən bi ri ki mi ta nı nır. Onun oxu-

cu la ra təq dim olu nan “Ata mın dost la rı” ki ta bın da ata sı, XX 
əs rin ilk onil lik lə rin də Azər bay ca nın və Tür ki yə nin fi kir hə-
ya tın da müs təs na xid mət lər gös tər miş Əh məd Ağaoğ lu nun 
(1869-1939) türk çü lük hə rə ka tın da, sə nət və si ya sət alə min-
də, ye ni Tür ki yə nin qu rul ma sı uğ run da mü ba ri zə də çi yin-çi-
yi nə ad dım la dı ğı bir sı ra gör kəm li şəx siy yət lə rin port ret lə ri 
ya ra dı lıb. Müəl li fin ad çək mə dən son də rə cə sə ciy yə vi ciz-
gi lər lə rəsm et di yi bu port ret lər öz lə ri nin, elə cə də Əh-
məd Ağaoğ lu nun hə ya tı nın, mü ba ri zə və ideal la rı nın bir 
sı ra xü su siy yət və key fiy yət lə ri ni aş ka ra çı xa rır.
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Qa tı sə na ye düş mə ni idi. Hər kə si 
bö yük fab rik lər qu rul ma sı nın qor-
xunc nə ti cə lə rə gə ti rib çı xa ra ca ğı na 
inan dır ma ğa ça lı şır, məm lə kə tin 
yal nız əl dəz gah la rı na eh ti ya cı ol-
du ğu nu id dia edir di. Ey ni za man da 
hər ailə yə iyir mi dö nüm (Tür ki yə də 
tor paq öl çü sü, təx mi nən 0,1 hek ta ra 
bə ra bər dir – V.Q.) tor paq ve ril mə-
si ni is tə yir di. İn san lar öz lə ri nin bü-
tün eh ti yac la rı nı bu iyir mi dö nüm 
tor paq və əl dəz gah la rın dan gə lən 
gə lir lə tə min et mə li idi lər. Qə ri bə 
fi  kir lə ri nin üzə rin də bö yük is rar la 
da ya nır dı. Yox sa çağ daş Tür ki yə nin 
Ma hat ma Qan di si

Nə isə, olan ol du, bi tən bit di. 
Am ma Ata tür kün ölü mün dən son-
ra Esen da lın Cüm hu riy yət Xalq 
Par ti ya sı nın rəh bər li yi nə gə ti ril mə-
si əv vəl cə hər kəs də hey rət ya rat dı. 
Ar dın ca da tez-gec onun han sı sa 
da ha qə ri bə iş lər gö rə cə yi ni sə bir-
siz lik lə göz lə mə yə baş la dı lar. 

Göz lə ni lən şe yin aş ka ra çıx ma-
sı nı çox göz lə mək la zım gəl mə di.

1 Bö yük nitq – türk qay naq la rın-
da Nu tuk, ya xud Söy lev adı ilə 
ta nı nır. Mus ta fa Ka mal Pa şa nın 
Cüm hu riy yət Xalq Fir qə si nin 
qu rul ma sı nın iki il li yi mü na si-
bə ti ilə 15-20 okt yabr 1927-ci il də 
Tür ki yə nin si ya si is teb liş men ti, 
ha be lə yer li və xa ri ci jur na list-
lər qar şı sın da öl kə nin müasir 
ta ri xi nin və si ya si hə ya tı nın bir 
çox nöq tə lə ri nə işıq sa lan nit qi 

zər bay can əsil li gör kəm li türk ya zı çı sı, si ya sət çi və 
döv lət xa di mi Sə məd Ağaoğ lu (1909-1982) çağ-
daş Tür ki yə də me muar ədə biy ya tı nın  gör kəm li 
nü ma yən də lə rin dən bi ri ki mi ta nı nır. Onun oxu-

cu la ra təq dim olu nan “Ata mın dost la rı” ki ta bın da ata sı, XX 
əs rin ilk onil lik lə rin də Azər bay ca nın və Tür ki yə nin fi kir hə-
ya tın da müs təs na xid mət lər gös tər miş Əh məd Ağaoğ lu nun 
(1869-1939) türk çü lük hə rə ka tın da, sə nət və si ya sət alə min-
də, ye ni Tür ki yə nin qu rul ma sı uğ run da mü ba ri zə də çi yin-çi-
yi nə ad dım la dı ğı bir sı ra gör kəm li şəx siy yət lə rin port ret lə ri 
ya ra dı lıb. Müəl li fin ad çək mə dən son də rə cə sə ciy yə vi ciz-
gi lər lə rəsm et di yi bu port ret lər öz lə ri nin, elə cə də Əh-

 söy lə di yi gün lə rin 
bi rin də Məc lis ko ri dor la rın da atam-
dan “Nit qim haq qın da nə fi  kir də-
sən?” – de yə so ru şur. Atam: “Pa-
şam hər cə hət dən çox mü kəm məl 
və ib rət ve ri ci dir. Mü ca di lə nin ne cə 
qor xunc sə hi fə lə ri nin ol du ğu yal nız 
in di aş ka ra çı xır. Hə lə çox diq qə-
ti çə kən bir mə qam da var. Ən bö-
yük il ti fat və tə vəc cöh lə ən şid dət li 

məd Ağaoğ lu nun hə ya tı nın, mü ba ri zə və ideal la rı nın bir 
sı ra xü su siy yət və key fiy yət lə ri ni aş ka ra çı xa rır.

yük il ti fat və tə vəc cöh lə ən şid dət li 

si niz. Adam lar öz lə ri nin ar tıq heç 
za man yı xıl ma ya caq la rı san dıq la rı 

“Bun la rı bi ri-bi ri nə qa rış dır ma, Bə zi si za ra fat la, bə zi si cid di şə-
kil də de yi lən söz lər lə, hər kə sə və 
hər tə rə fə if ti ra lar yağ dı ra-yağ dı-
ra hə dəf seç di yi is ti qa mə tə doğ ru 

San ki bir par ti ya se çim lə, ya xud 
in qi lab və ya döv lət çev ri li şi yo lu 
ilə iq ti dar dan uzaq laş mış, ye ri ni 
büs bü tün baş qa prin sip lə rə əsas-

La kin fəaliy yə ti qar şı sın da baş-
qa bir cəb hə də qu rul muş du. 
Hə min cəb hə ni o za man lar Xalq 
Par ti ya sı Baş ka tib li yi nə gə ti ri lən 
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şam hər cə hət dən çox mü kəm məl 
və ib rət ve ri ci dir. Mü ca di lə nin ne cə 
qor xunc sə hi fə lə ri nin ol du ğu yal nız 

yük il ti fat və tə vəc cöh lə ən şid dət li 

1943-cü il se çim lə ri nə məhz be lə 
plan la ha zır laş ma ğa baş la dı. Ta nı dı-
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“Və ziy yə tə kle ri kal zeh niy-
yət ha kim ol ma ğa baş la dı. Bu, 

bir tə rəf dən ir ti ca nın dik ta-
tor lu ğu nu ha zır la ya, o bi ri 
yan dan məm lə kə ti qar daş 
qır ğı nı na apa ra bi lər. İn-
qi lab la rın ta le yi təh lü kə 
al tın da dır”. 

Elə bu ərə fə də də onun la bə-
zi gö rüş lə rim ol du. Mə nə möv-

qe yi ni izah et di: Xalq Par ti ya sı-
nı da xil dən is lah et mək fi k rin də 
ye nə də is rar lı dır. Mən və mə nim 

ki mi gənc lər qar şı dan gə lən 
seç ki lər də müt ləq Məc li sə 

düş mə li, mil lət və ki-
li ol ma lı yıq! 

Qa tı sə na ye düş mə ni idi. Hər kə si 
bö yük fab rik lər qu rul ma sı nın qor-
xunc nə ti cə lə rə gə ti rib çı xa ra ca ğı na 
inan dır ma ğa ça lı şır, məm lə kə tin 
yal nız əl dəz gah la rı na eh ti ya cı ol-
du ğu nu id dia edir di. Ey ni za man da 
hər ailə yə iyir mi dö nüm (Tür ki yə də 
tor paq öl çü sü, təx mi nən 0,1 hek ta ra 
bə ra bər dir – V.Q.) tor paq ve ril mə-
si ni is tə yir di. İn san lar öz lə ri nin bü-
tün eh ti yac la rı nı bu iyir mi dö nüm 
tor paq və əl dəz gah la rın dan gə lən 
gə lir lə tə min et mə li idi lər. Qə ri bə 
fi  kir lə ri nin üzə rin də bö yük is rar la 
da ya nır dı. Yox sa çağ daş Tür ki yə nin 
Ma hat ma Qan di si

Nə isə, olan ol du, bi tən bit di. 
Am ma Ata tür kün ölü mün dən son-
ra Esen da lın Cüm hu riy yət Xalq 
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da ha qə ri bə iş lər gö rə cə yi ni sə bir-
siz lik lə göz lə mə yə baş la dı lar. 
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